
Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 2011 3

PARTE PRIMA

Sezione II

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIA-
LE E SOCIETÀ DELLA CONOSCENZA - SERVIZIO
PREVENZIONE, SANITÀ VETERINARIA E SICUREZ-
ZA ALIMENTARE - DETERMINAZIONE DIRIGENZIA-
LE 13 maggio 2011, n. 3336.

Sicurezza Alimentare Regione Umbria - Registrazione e
riconoscimento delle imprese del settore dei sottoprodotti
di origine animale in applicazione dei regolamenti CE
n. 1069/2009 e UE n. 142/2011 - indicazioni provvisorie.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i
successivi regolamenti di organizzazione, attuativi
della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue succes-
sive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Visto il regolamento (CE) n. 1774/2002 del 3

ottobre 2002 del Parlamento europeo e del Consi-
glio recante norme sanitarie relative ai sottoprodot-
ti di origine animale non destinati al consumo
umano;

Visto l’accordo sancito il 1° luglio 2004 in sede di
Conferenza Stato Regioni e Province autonome re-
cante “Linee guida per l’applicazione del regolamen-
to CE n. 1774/2002 del Parlamento europeo e del
Consiglio recante norme sanitarie relative ai sotto-
prodotti di origine animale non destinati al consumo
umano”;

Vista la D.G.R. n. 1531 del 13 ottobre 2003 “Ag-
giornamento delle linee guida vincolanti per l’appli-
cazione del reg. 1774/02 del Parlamento e del Con-
siglio dell’U.E. - Regione Umbria (sottoprodotti di
origine animale non destinati al consumo umano)”
di recepimento del suddetto accordo;

Visti il regolamento CE n. 1069/2009 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 recan-
te norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine
animale e ai prodotti derivati non destinati al consu-
mo umano e che abroga il regolamento (CE)
n. 1774/2002 (regolamento sui sottoprodotti di origi-
ne animale) e il regolamento (UE) 142/2011 della
Commissione del 25 febbraio 2011 recante disposizio-
ne di applicazione del regolamento (CE) n. 1069/
2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21
ottobre 2009 recante norme sanitarie relative ai sot-
toprodotti di origine animale e ai prodotti derivati
non destinati al consumo umano, e della direttiva
97/78/CE del Consiglio per quanto riguarda taluni

campioni e articoli non sottoposti a controlli veteri-
nari alla frontiera;

Tenuto conto del fatto che la proposta del nuovo
accordo tra il Ministro della Salute, il Ministro del-
l’ambiente e della tutela del territorio e del mare, il
Ministro per le politiche agricole e forestali, le Regio-
ni e le Province autonome di Trento e di Bolzano,
recante “Linee guida per l’applicazione del regola-
mento CE n. 1069/2009 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 21 ottobre 2009 recante norme sanita-
rie relative ai sottoprodotti di origine animale e ai
prodotti derivati non destinati al consumo umano e
che abroga il regolamento (CE) n. 1774/2002 (rego-
lamento sui sottoprodotti di origine animale) e del
regolamento (UE) 142/2011 della Commissione del
25 febbraio 2011 recante disposizione di applicazione
del regolamento (CE) n. 1069/2009” è stata presen-
tata in sede di Gruppo Tecnico Sanità Veterinaria e
Sicurezza Alimentare ed è tutt’ora in fase di appro-
vazione;

Ritenuto di dover comunque fornire indicazioni
operative, nelle more dell’approvazione del suddetto
accordo, per consentire di procedere alla registrazio-
ne e al riconoscimento degli stabilimenti/impianti
operanti nel settore dei sottoprodotti di origine ani-
male, secondo quanto previsto dai due regolamenti
sopra riportati entrati in applicazione il 4 marzo
2011;

Considerato che con la sottoscrizione del presente
atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di approvare le “Indicazioni provvisorie per la
registrazione e il riconoscimento delle imprese del
settore dei sottoprodotti di origine animale in appli-
cazione dei regolamenti CE n. 1069/2009 e UE
n. 142/2011” allegate al presente atto che ne diven-
tano parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che le procedure previste nelle sud-
dette indicazioni provvisorie sostituiscono quelle di
cui alla D.G.R. n. 1531 del 13 ottobre 2004;

3. di confermare che, nelle more dell’adozione di
uno specifico provvedimento, per le infrazioni alle
disposizioni del Reg. CE n. 1069/2009 e del Reg. UE
n. 142/2011 sono applicabili le sanzioni previste dal
decreto legislativo n. 36/2005, secondo la tavola di
concordanza allegata al Reg. CE n. 1069/2009;

4. di pubblicare il presente nel Bollettino Ufficiale
della Regione;

5. di dichiarare che l’atto è immediatamente effica-
ce.

Perugia, lì 13 maggio 2011

Il dirigente di servizio
MARIADONATA GIAIMO



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 20114



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 2011 5

 1

 
INDICAZIONI PROVVISORIE PER LA  REGISTRAZIONE E ILRICONOSCIMENTO DELLE IMPRESE 
DEL SETTORE DEI SOTTOPRODOTTI DI ORIGINE ANIMALE IN APPLICAZIONE DEI 
REGOLAMENTI CE N. 1069/2009 e UE N. 142/2011    
 
PREMESSA 
Dal 4 marzo 2011 sono entrati in applicazione il Regolamento CE n. 1069/2009 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 21 ottobre 2009 (“Regolamento”) recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine 
animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano e che abroga il regolamento (CE) n. 
1774/2002 (regolamento sui sottoprodotti di origine animale) e il Regolamento  (UE) 142/2011 della 
Commissione del 25 febbraio 2011 recante disposizione di applicazione del regolamento (CE) n. 1069/2009 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 (“Regolamento di attuazione”) recante norme 
sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano, e 
della direttiva 97/78/CE del consiglio per quanto riguarda taluni campioni e articoli non sottoposti a controlli 
veterinari alla frontiera. 
 
Il Reg. CE n. 1069/2009 stabilisce: 

 Art. 23 - Obbligo per ogni operatore di notificare all’autorità competente ciascuno 
stabilimento/impianto posto sotto il suo controllo che esegua una qualsiasi delle fasi di produzione, 
trasporto, manipolazione, lavorazione, magazzinaggio, immissione sul mercato, distribuzione, uso o 
smaltimento dei sottoprodotti di origine animale o prodotti derivati, al fine della sua registrazione. 

 Art. 24 – obbligo per gli operatori di richiedere il riconoscimento per gli stabilimenti che svolgono una 
o più attività elencate nel medesimo articolo. 

 
La presente circolare contiene le prime indicazioni operative per consentire, nelle more dell’approvazione in 
sede di Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome, dell’Accordo recante “Linee guida per l’applicazione 
del regolamento (CE) n. 1069/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’unione europea del 21 
ottobre 2009 recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non 
destinati al consumo umano e che abroga il regolamento (CE) n. 1774/2002 (regolamento sui sottoprodotti 
di origine animale) e del Reg. (UE) n. 142/2001 della Commissione del 25 febbraio 2011 recante disposizione 
di applicazione del regolamento (CE) n. 1069/2009”, di procedere alla registrazione e al riconoscimento degli 
stabilimenti/impianti operanti nel settore dei sottoprodotti di origine animale, secondo quanto previsto dai 
due regolamenti sopra riportati. 
 
RICONOSCIMENTO DEGLI STABILIMENTI 
 
Sono soggetti a riconoscimento gli stabilimenti e gli impianti che svolgono le attività di cui all’art. 24 del Reg. 
CE n. 1069/2009 (tabella A). 
A tal fine, il titolare o il legale rappresentante di uno stabilimento/impianto deve presentare istanza di 
riconoscimento alla Regione Umbria, Servizio di Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare della  
Direzione Regionale Salute, coesione sociale e società della conoscenza, per il tramite del Servizio Veterinario 
di Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche della Azienda U.S.L. territorialmente competente, 
come da modello allegato (allegato 1). 
 
La procedura di riconoscimento, ai sensi dell’art. 44 del Reg. CE n. 1069/2009,  prevede il rilascio di un 
riconoscimento condizionato la cui durata massima non può superare i sei mesi. 
 
Limitatamente agli impianti di trasformazione, il Servizio di Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 
alimentare della  Direzione Regionale Salute, coesione sociale e società della conoscenza, congiuntamente al  
Servizio Veterinario di Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche della Azienda U.S.L. 
territorialmente competente, ai fini del rilascio del riconoscimento definitivo, verificano, ai sensi dell’Allegato 
XVI, capo I, Sezione 2, che l’Operatore abbia effettuato la convalida dell’impianto di trasformazione secondo 
le procedure e gli indicatori previsti.   
 
Ampliamento del riconoscimento 
Il titolare o il legale rappresentante di uno stabilimento/impianto già in possesso di riconoscimento ai sensi 
del Reg. CE n. 1069/2009, che intende ampliare la propria attività (attività, categoria dei sottoprodotti, etc.), 
deve presentare  istanza di ampliamento del riconoscimento alla Regione Umbria, Servizio di Prevenzione, 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 20116

 2

sanità veterinaria e sicurezza alimentare della  Direzione Regionale Salute, coesione sociale e società della 
conoscenza, per il tramite del Servizio Veterinario di Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche 
della Azienda U.S.L. territorialmente competente, come da modello allegato  (allegato 2). 
 
Modifiche strutturali e/o impiantistiche 
Il titolare o il legale rappresentante di uno stabilimento/impianto già in possesso di riconoscimento ai sensi 
del Reg. CE n. 1069/2009, che intende apportare all’  impianto modifiche strutturali e/o impiantistiche che 
non comportano modifiche all’attività e alle categorie di sottoprodotti previsti dal riconoscimento, deve 
presentare  comunicazione di modifiche strutturali e/o impiantistiche  alla Regione Umbria, Servizio di 
Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare della  Direzione Regionale Salute, coesione sociale e 
società della conoscenza, per il tramite del Servizio Veterinario di Igiene degli allevamenti e delle produzioni 
zootecniche della Azienda U.S.L. territorialmente competente, come da modello allegato (allegato 3). 
 
Variazione di ragione sociale (voltura) 
In caso di variazione della ragione sociale relativa ad un impianto riconosciuto ai sensi del Reg. CE n. 
1069/2009, il titolare o il legale rappresentante della nuova ragione sociale deve presentare istanza di 
variazione di ragione sociale alla Regione Umbria, Servizio di Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 
alimentare della  Direzione Regionale Salute, coesione sociale e società della conoscenza, per il tramite del 
Servizio Veterinario di Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche della Azienda U.S.L. 
territorialmente competente, come da modello allegato  (allegato 4). 
 
Cessazione o sospensione di attività (totale o parziale) 
Il titolare o il legale rappresentante di uno stabilimento/impianto in possesso di riconoscimento ai sensi del 
Reg. CE n. 1069/2009, che intende cessare o sospendere, totalmente o parzialmente, le attività svolte nel 
proprio impianto, deve presentare  comunicazione di cessazione o sospensione, parziale o totale  alla 
Regione Umbria, Servizio di Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare della  Direzione Regionale 
Salute, coesione sociale e società della conoscenza, per il tramite del Servizio Veterinario di Igiene degli 
allevamenti e delle produzioni zootecniche della Azienda U.S.L. territorialmente competente, come da 
modello allegato (allegato 5). 
 
La sospensione di attività (totale o parziale) in uno stabilimento/impianto riconosciuto può essere protratta al 
massimo per 12 mesi, pena la revoca, totale o parziale, del riconoscimento stesso. 
La riattivazione dell’attività, entro il suddetto tempo massimo di 12 mesi, deve essere subordinata al rilascio 
di formale parere favorevole del Servizio Veterinario di Igiene degli allevamenti e delle produzioni 
zootecniche della Azienda U.S.L. territorialmente competente circa il mantenimento del possesso dei requisiti 
specifici previsti, da trasmettersi alla Regione Umbria, Servizio di Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 
alimentare della  Direzione Regionale Salute. 
 
REGISTRAZIONE DEGLI STABILIMENTI 
Elemento innovativo dei nuovi Regolamenti citati in premessa è costituito dalla registrazione ai sensi dell’art. 
23 del Reg. CE 1069/2009 delle attività di produzione, trasporto, manipolazione, lavorazione, magazzinaggio, 
immissione sul mercato , distribuzione, uso e smaltimento dei sottoprodotti di origine animale o di prodotti 
derivati, qualora non siano oggetto di riconoscimento ai sensi dell’art. 24 del Reg. CE 1069/2009, (tabella 
B). 
 
Ogni stabilimento od operatore registrato ai sensi dell’art. 23 del Regolamento è inserito, a cura della 
Regione Umbria, Servizio di Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare della  Direzione Regionale 
Salute nell’Elenco nazionale del Ministero della salute, in conformità a quanto previsto dall’art. 47, punto 1 
del medesimo Regolamento. 
 
Ai fini della registrazione ai sensi dell’art. 23 del Regolamento, il titolare o il legale rappresentante deve 
notificare al Servizio Veterinario di Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche della Azienda 
U.S.L. territorialmente competente ogni stabilimento/impianto/attività posto sotto il suo controllo, come da 
modello allegato (allegato 6).  
 
Il Servizio Veterinario di Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche della Azienda U.S.L. 
territorialmente competente, richiede alla Regione Umbria, Servizio di Prevenzione, sanità veterinaria e 
sicurezza alimentare della  Direzione Regionale Salute, coesione sociale e società della conoscenza, 
l’inserimento nell’Elenco nazionale del Ministero della salute, in conformità a quanto previsto dall’art. 47, 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 2011 7

 3

punto 1 del medesimo Regolamento e la relativa assegnazione del numero di registrazione come da modello 
allegato  (allegato 7).  
 
L’Operatore del settore può iniziare l’attività successivamente all’avvenuta notifica. L’attività di trasporto 
necessita comunque dell’assegnazione del codice di identificazione dei singoli veicoli/contenitori da parte del 
Servizio Veterinario di Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche della Azienda U.S.L. 
territorialmente competente, come da modello allegato (allegato 8).  
 
Nelle more della revisione del Sistema SINTESI il Servizio regionale aggiorna un data base locale su cui 
inserire gli stabilimenti e gli operatori registrati, con almeno le informazioni riguardanti la natura delle 
attività. 
 
MISURE TRANSITORIE 
Ai sensi della nota del Ministero della Salute prot. 5952-P del 2 marzo 2011, è previsto un periodo transitorio 
fino al 30 settembre 2011 per consentire di avviare le nuove procedure di registrazione e di 
riconoscimento per le nuove attività regolamentate dalla normativa vigente e per procedere al riesame, 
qualora applicabile, degli atti di riconoscimento già rilasciati. 
Per le attività per le quali la nuova normativa richiede eventuali adeguamenti strutturali, il citato periodo 
transitorio deve intendersi prorogato fino al 31 dicembre 2011. 
 
Detto periodo transitorio si applica a: 
 
a) Stabilimenti già riconosciuti ai sensi del Reg. CE n. 1774/2002, compresi gli “impianti di 

transito” (ora denominati “impianti di magazzinaggio”): mantengono il riconoscimento. 
Gli “impianti di transito”, ora denominati “impianti di magazzinaggio”, già autorizzati dal Sindaco 
saranno riconosciuti d’ufficio dalla Regione Umbria, Servizio di Prevenzione, sanità veterinaria e 
sicurezza alimentare della  Direzione Regionale Salute, coesione sociale e società della conoscenza. 
Conseguentemente, ogni notizia riguardante il riconoscimento, quali Ampliamento del riconoscimento, 
Modifiche strutturali e/o impiantistiche, Variazione di ragione sociale (voltura), Cessazione o 
sospensione di attività (totale o parziale), saranno gestite secondo la procedura sopra riportata relativa 
ai riconoscimenti. 
 

b) Stabilimenti che non erano soggetti a riconoscimento ai sensi del Reg. CE n. 1774/2002 ma 
che devono essere riconosciuti ai sensi del Reg. CE n.1069/2009 (ad esempio: trattamento con 
metodi alternativi e l’uso come combustibile): sono tenuti a presentare istanza di riconoscimento ai 
sensi del Reg. CE n.1069/2009. 

 
Stabilimenti già riconosciuti ai sensi del Reg. CE n. 1774/2002, che ora sono soggetti alla 
sola registrazione (ad esempio: gli stabilimenti oleochimici, gli usi in deroga ex art. 23 del Reg. CE n. 
1774/2002, gli ex impianti tecnici eccetto la produzione di fertilizzanti organici): la Regione Umbria, 
Servizio di Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare della  Direzione Regionale Salute, 
coesione sociale e società della conoscenza, trasmetterà agli Operatori il provvedimento di revoca del 
riconoscimento. Il Servizio Veterinario di Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche della 
Azienda U.S.L. territorialmente competente procederà alla registrazione d’ufficio, secondo la procedura 
sopra riportata relativa alla registrazione. 

  

c) Stabilimenti/attività che non erano soggetti a registrazione ai sensi del Reg. n. CE 
1774/2002 e che dovranno essere registrati ai sensi del Re. CE n. 1069/2009 (ad esempio: il 
trasporto, l’immissione sul mercato, il magazzinaggio di prodotti derivati non soggetti a riconoscimento 
di cui all’art. 24 quali grassi fusi utilizzati per usi tecnici, gli operatori di cui all’art. 33): sono tenuti a 
presentare istanza di registrazione. 
 

 
TARIFFE 
 
Tariffe per il riconoscimento 
Ai fini del riconoscimento si applica l’importo previsto da apposito atto di aggiornamento della D.G.R. 
1606/2001 e s.m.i.  
 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 20118

 4

Tariffe per la registrazione 
Ai fini della registrazione si applicano, per analogia, le seguenti tariffe già previste dalla D.G.R. 234/2003 
“R.D. 27 luglio 1934, n. 1265. Tariffario delle prestazioni rese nell’interesse dei privati ai servizi e dalle Unità 
Operative del Dipartimento Prevenzione delle Aziende Unità Sanitarie Locali. Aggiornamento e revisione.” e 
s.m.i. 
 

Notifica di registrazione € 85,88 
Aggiornamenti della registrazione (con esclusione delle volture)  € 34,25 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 2011 9

TABELLA A

 
Stabilimenti/impianti riconosciuti sensi art. 24 del Reg. CE n. 1069/2009 

 
Trasformazione, secondo i metodi di trasformazione da 1 a 7 o con metodi alternativi 
Incenerimento e coincenerimento , diversi da quelli autorizzati in conformità alla 
direttiva 2000/76/CE 
Combustione di sottoprodotti e prodotti derivati 
Fabbricazione di alimenti per animali da compagnia 
Produzione di fertilizzanti organici ed ammendanti  (ex impianti tecnici) 
Compostaggio e biogas 
Manipolazione dei sottoprodotti di origine animale (ex impianti di transito),  mediante 
operazione di: 

 Selezione 
 Taglio 
 Refrigerazione 
 Congelamento 
 Salatura 

 
Magazzinaggio dei sottoprodotti di origine animale (ex impianti di transito) 
Magazzinaggio di prodotti derivati destinati ad essere: 

 Smaltiti in discarica o mediante incenerimento o coincenerimento 
 Usati come combustibile 
 Usati come mangimi (esclusi gli stabilimenti riconosciuti o registrati ai sensi del Reg. 
CE n. 183/2005) 

 Usati come fertilizzanti organici o ammendanti (escluso il magazzinaggio nel luogo 
di diretta applicazione) 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 201110

TABELLA B

 
Impianti/Operatori registrati sensi art. 23 del Reg. CE n. 1069/2009 

 
Trasporto 
Oleochimico 
Lavorazione di sottoprodotti o prodotti derivati, per scopi diversi dall’alimentazione degli 
animali (art. 36), ex impianti tecnici, quali: 

 Concerie 
 Attività di tassidermia 
 Lavorazione di lana, peli, piume, setole di suini 
 Lavorazione diossa per produzione di porcellana colle, gelatine 
 Altri utilizzatori di sottoprodotti di origine animale (ad esempio uso di sangue pper 
taratura degli strumenti) 

Impiego di sottoprodotti o prodotti derivati in esposizioni, attività artistiche o di ricerca, a 
fini diagnostici o istruttivi  (art. 17) 
Uso di sottoprodotti per l’alimentazione degli animali in deroga (impieghi speciali art. 18) 
Centri di raccolta, definiti all’Allegato I, punto 53 del reg. CE n. 142/2011 
Produzione di cosmetici, dispositivi medici, diagnostici, medicinali e medicinali veterinari 
(art. 33)  (ex impianti tecnici) 
Immissione in commercio (intermediari) 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 2011 11

 1

ALLEGATO 1 
Istanza di riconoscimento ai sensi del Regolamento (CE) n. 1069/2009 recante norme 
sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e prodotti derivati non destinati al 
consumo umano 

 
ALLA REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE  
E SOCIETA’ DELLA CONOSCENZA 
SERVIZIO PREVENZIONE, SANITA’ VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE 
VIA MARIO ANGELONI N. 61 
PERUGIA 
 
PER IL TRAMITE DEL  
SERVIZIO VETERINARIO IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E DELLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE 
AZIENDA USL N.  …….. 
 
Il sottoscritto  …………………………………………………………………… in qualità di ……………………………………………. 
della Ditta …………………………………………………………………..………………………………………............................... 
con sede legale nel Comune di ………………………………………………… … Provincia …………… CAP ………………… 
Via/piazza ………………………………………………………………………………………………………………………… n° …………  
C.F./Partita IVA ………………………………………………………………………… tel. ………………………… fax ……………….. 
e-mail ………………………………………………………. 

CHIEDE 
il riconoscimento ai sensi del Reg. (CE) n. 1069/2009 per l’impianto sito nel Comune di 
……………………………  Provincia …………… CAP ………………… Via/piazza  
……………………………………………………………………… n° …..  
destinato allo svolgimento delle seguenti attività:  
 
SEZ. SETTORE CATEGORIA ATTIVITA’ PRODOTTI 

 
I 

 Attività intermedie - art. 24 (1)(h)  Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 Cernita 
 Taglio 
 Refrigerazione 
 Congelamento 
 Salagione 

Altro 

 
 

 Proteine animali 
trasformate 

 Farine di carne e 
ossa 

 Farine di pesce 
 Proteine idrolizzate 
 Ciccioli 
 Sangue 
 Prodotti sanguigni 

per uso zootecnico 
 Prodotti sanguigni 

per uso tecnico 
 Farina di sangue 
 Siero di equidi 
 Grassi fusi/oleio 

pesce per usi div. 
da alim. Animale e 
oleo 

 Grassi fusi per uso 
oleochimica 

 Grassi fusi e olio di 
pesce per uso 
zootecnico 

 Derivati dei grassi 
 Latte, prodotti del 

latte e colostro 
 Prodotti d’uovo 
 Prodotti alimentari 
 Carcasse di animali 

da compagnia 
 Carcasse di animali 

da allevamento 
 Carcasse di animali 

da circo 
 Carcasse di animali 

da zoo 
 Carcasse di animali 

da esperimento 
 Altre carcasse 

animali 
 Stallatico non 

 Magazzinaggio di sottoprodotti di o.a. - 
art. 24 (1) (i) 

 Categoria 1 
 Categoria 2 

Categoria 3 

  

II   Magazzinaggio di prodotti derivati 
 - art. 24 (1)(j) 

 Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 Destinati a: 
 smaltimento (i) 
 uso combustibile (ii) 
 alimentazione animale (iii) 

fertilizzanti (iv) 
III  Iincenerimento - art. 24 (1)( b) 

 Coincenerimento - art. 24 (1) (c) 
 Combustione - art. 24 (1)(d) 

 Categoria 1 
 Categoria 2 

Categoria 3 

  

IV  Trasformazione - art . 24 (1)(a)  Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 Metodi standard: 
 Metodo 1 (sterilizzazione a 

pressione) 
 Metodo 2 
 Metodo 3 
 Metodo 4 
 Metodo 5  
 Metodo 6 
 Metodo 7 

 
 Metodi alternativi: 
 Processo idrolisi alcalina 
 Processo d’idrolisi ad alta 

temperatura e ad alta 
pressione 

 Produzione di biogas 
mediante idrolisi ad alta 
pressione 

 Produzione di biodisel 
 Gassificazione Brookes 

Combustione di grasso 

 
BOLLO 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 201112

 2

animale in caldaia 
 Produzione termo - 

meccanica di bioconbustibile 

trasformato
 Prodotti da 

stallatico/stallatico 
trasformato 

 Contenuto del tubo 
digerente 

 Residui di 
digestione 

 Fanghi di 
centrifugazione 

 Materiale da acque 
reflue (mondiglia) 

 Rifiuti di cucina e 
ristorazione 

 Pelli grezze 
 Lana, peli, setole di 

maiale, penne  
 Piume 
 Ossa, corna, zoccoli 

e derivati 
 Sottoprodotti 

apicoltura 
 Insetti incluso i 

vermi 
 Altri sottoprodotti 

non trasformati 
………………………

VI  Biogas - art. 24 (1)( g)  Categoria 2 
 Categoria 3 

 unità di pastorizzazione 
presente 

 unità di pastorizzazione 
assente 

VII  Compostaggio - art. 24 (1)(g)  Categoria 2 
Categoria 3 

  

VIII  Alimenti per animali da compagnia 
 - art. 24 (1) (e) 

 Categoria 3  Alimenti in conserva 
 Altri alimenti trasformati 
 Alimenti greggi 
 Articoli da masticare 

Interiora aromatizzanti 
XII  Produzione fertilizzanti 

organici/ammendanti 
 - art. 24 (1) (f) 

 Categoria 2 
 Categoria 3 

  

 
A TAL FINE ALLEGA: 

1. Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura territorialmente  
competente o impegno a produrlo entro 60 giorni dal riconoscimento pena la revoca dello stesso; 

2. Planimetria dell’impianto in scala 1:100, datata e firmata da un tecnico abilitato, dalla quale risulti 
evidente la disposizione dei locali, delle linee di produzione e degli impianti con la relativa destinazione 
d’uso, degli accessi, della rete idrica e degli scarichi; 

3. Relazione tecnico-descrittiva degli impianti e del ciclo di lavorazione, datata e firmata dal legale 
rappresentante dell’impianto, con indicazioni in merito all’approvvigionamento idrico, allo smaltimento 
dei rifiuti solidi e liquidi, all’eliminazione delle acque reflue ed alle emissioni in atmosfera. Nel caso in cui 
l’attività riguardi più di una categoria  di cui agli articoli 8. 9 e 10 del Reg. CE n. 1069/2009, introdotte e 
lavorate separatamente, occorre precisare se le operazioni sono svolte PERMANENTEMENTE oppure 
TEMPORANEAMENTE in condizioni di assoluta separazione; 

4. Per le attività elencate all’art. 29 del Reg. CE n.1069/2009, relazione descrittiva (datata e firmata dal 
responsabile legale dell’impianto) sull’analisi dei rischi sanitari condotta secondo i principi dell’HACCP ; 

5. Per gli impianti di trasformazione, procedura di convalida dell’impianto (datata e firmata dal responsabile 
legale dell’impianto)secondo le procedure e gli indicatori previsti all’Allegato XVI, capo I Sezione 2 del 
Reg. UE n. 142/2011; 

6. Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativa a: 
a) rispetto delle norme in materia urbanistica ed edilizia delle strutture per le quali si richiede il 

riconoscimento; 
b) rispetto delle norme in materia di emissioni in atmosfera; 
c) possesso della documentazione necessaria ai fini della taratura degli strumenti di misurazione dei 

punti critici e, le relative certificazioni di omologazione ISPESL, ove previste; 
7.   indicazione del Laboratorio (proprio o esterno) per l’esecuzione delle analisi, se previste; 
8.  fotocopia di un documento di riconoscimento del richiedente, in corso di validità; 
9.  1  marca da bollo del valore di € 14,62; 
10.  ricevuta del versamento previsto dalla D.G.R. n. 1606/2001 e s.m.i 

SI IMPEGNA 
 a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione relativa ai dati allegati alla presente istanza.  

DICHIARA 
- di essere consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di informazioni o uso di 
atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
- di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.10 del D.Lgs 196/2003, che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale 
viene presentata la presente domanda. 
Data ……………………….. 

Firma ……………………………………………………. 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 2011 13

 1

ALLEGATO 2 
Istanza di aggiornamento del riconoscimento rilasciato ai sensi del Regolamento (CE) 
n. 1069/2009 nel caso di: modifiche strutturali e/o impiantistiche e/o di lavorazione 
che comportano sostituzioni o aggiunte alla tipologia di attività e/o di categoria 
prevista dal riconoscimento 

 
ALLA REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE  
E SOCIETA’ DELLA CONOSCENZA 
SERVIZIO PREVENZIONE, SANITA’ VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE 
VIA MARIO ANGELONI N. 61 
PERUGIA 
 
PER IL TRAMITE DEL  
SERVIZIO VETERINARIO IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E DELLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE 
AZIENDA USL N.  …….. 
 
Il sottoscritto  …………………………………………………………………… in qualità di ……………………………………………. 
della Ditta …………………………………………………………………..………………………………………............................... con sede 
legale nel Comune di ………………………………………………… … Provincia …………… CAP ………………… Via/piazza 
………………………………………………………………………………………………………………………… n° …………  
C.F./Partita IVA ………………………………………………………………………… tel. ………………………… fax ……………….. 
e-mail ………………………………………………………. 
con impianto sito nel Comune di ……………………………  Provincia …………… CAP ………………… Via/piazza  
……………………………………………………………………… n° ….., già riconosciuto ai sensi del Reg. (CE) n. 1069/2009 con n° 
…………………………..   

 CHIEDE 
l’aggiornamento del riconoscimento per lo svolgimento delle seguenti ulteriori attività: 
 
SEZ. SETTORE CATEGORIA ATTIVITA’ PRODOTTI 

I  Attività intermedie - art. 24 (1)(h)  Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 Cernita 
 Taglio 
 Refrigerazione 
 Congelamento 
 Salagione 

Altro 

 
 Proteine animali 

trasformate 
 Farine di carne e 

ossa 
 Farine di pesce 
 Proteine idrolizzate 
 Ciccioli 
 Sangue 
 Prodotti sanguigni 

per uso zootecnico 
 Prodotti sanguigni 

per uso tecnico 
 Farina di sangue 
 Siero di equidi 
 Grassi fusi/oleio 

pesce per usi div. 
da alim. Animale e 
oleo 

 Grassi fusi per uso 
oleochimica 

 Grassi fusi e olio di 
pesce per uso 
zootecnico 

 Derivati dei grassi 
 Latte, prodotti del 

latte e colostro 
 Prodotti d’uovo 
 Prodotti alimentari 
 Carcasse di animali 

da compagnia 
 Carcasse di animali 

da allevamento 
 Carcasse di animali 

da circo 
 Carcasse di animali 

da zoo 
 Carcasse di animali 

da esperimento 
 Altre carcasse 

animali 
 Stallatico non 

trasformato 

 Magazzinaggio di sottoprodotti di o.a. - 
art. 24 (1) (i) 

 Categoria 1 
 Categoria 2 

Categoria 3 

  

II   Magazzinaggio di prodotti derivati 
 - art. 24 (1)(j) 

 Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 Destinati a: 
 smaltimento (i) 
 uso combustibile (ii) 
 alimentazione animale (iii) 

fertilizzanti (iv) 
III  Incenerimento - art. 24 (1)( b) 

 Coincenerimento - art. 24 (1) (c) 
 Combustione - art. 24 (1)(d) 

 Categoria 1 
 Categoria 2 

Categoria 3 

  

IV  Trasformazione - art . 24 (1)(a)  Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 Metodi standard: 
 Metodo 1 (sterilizzazione a 

pressione) 
 Metodo 2 
 Metodo 3 
 Metodo 4 
 Metodo 5  
 Metodo 6 
 Metodo 7 

 
 Metodi alternativi: 
 Processo idrolisi alcalina 
 Processo d’idrolisi ad alta 

temperatura e ad alta 
pressione 

 Produzione di biogas 
mediante idrolisi ad alta 
pressione 

 Produzione di biodisel 
 Gassificazione Brookes 

Combustione di grasso 

 
BOLLO 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 201114

 2

animale in caldaia 
 Produzione termo - 

meccanica di bioconbustibile 

 Prodotti da 
stallatico/stallatico 
trasformato 

 Contenuto del tubo 
digerente 

 Residui di 
digestione 

 Fanghi di 
centrifugazione 

 Materiale da acque 
reflue (mondiglia) 

 Rifiuti di cucina e 
ristorazione 

 Pelli grezze 
 Lana, peli, setole di 

maiale, penne  
 Piume 
 Ossa, corna, zoccoli 

e derivati 
 Sottoprodotti 

apicoltura 
 Insetti incluso i 

vermi 
 Altri sottoprodotti 

non trasformati 
…………………………
… 

 

VI  Biogas - art. 24 (1)( g)  Categoria 2 
 Categoria 3 

 unità di pastorizzazione 
presente 

 unità di pastorizzazione 
assente 

VII  Compostaggio - art. 24 (1)(g)  Categoria 2 
Categoria 3 

  

VIII  Alimenti per animali da compagnia 
 - art. 24 (1) (e) 

 Categoria 3  Alimenti in conserva 
 Altri alimenti trasformati 
 Alimenti greggi 
 Articoli da masticare 

Interiora aromatizzati 
XII  Produzione fertilizzanti 

organici/ammendanti 
 - art. 24 (1) (f) 

 Categoria 2 
 Categoria 3 

  

 
A TAL FINE ALLEGA: 

1. parere favorevole circa il possesso dei requisiti previsti dal Reg. CE n. 1069/2009 rilasciato dal Servizio Veterinario di 
Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche della Azienda USL territorialmente competente;  

2. Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura territorialmente  competente 
o impegno a produrlo entro 60 giorni dal riconoscimento pena la revoca dello stesso; 

3. Planimetria dell’impianto in scala 1:100, datata e firmata da un tecnico abilitato, dalla quale risulti evidente la 
disposizione dei locali, delle linee di produzione e degli impianti con la relativa destinazione d’uso, degli accessi, della 
rete idrica e degli scarichi; 

4. Relazione tecnico-descrittiva degli impianti e del ciclo di lavorazione, datata e firmata dal legale rappresentante 
dell’impianto, con indicazioni in merito all’approvvigionamento idrico, allo smaltimento dei rifiuti solidi e liquidi, 
all’eliminazione delle acque reflue ed alle emissioni in atmosfera. Nel caso in cui l’attività riguardi più di una 
categoria  di cui agli articoli 8. 9 e 10 del Reg. CE n. 1069/2009, introdotte e lavorate separatamente, occorre 
precisare se le operazioni sono svolte PERMANENTEMENTE oppure TEMPORANEAMENTE in condizioni di assoluta 
separazione; 

5. Per le attività elencate all’art. 29 del Reg. CE n.1069/2009, relazione descrittiva (datata e firmata dal responsabile 
legale dell’impianto) sull’analisi dei rischi sanitari condotta secondo i principi dell’HACCP ; 

6. Per gli impianti di trasformazione, procedura di convalida dell’impianto (datata e firmata dal responsabile legale 
dell’impianto)secondo le procedure e gli indicatori previsti all’Allegato XVI, capo I Sezione 2 del Reg. UE n. 
142/2011; 

7. Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativa a: 
a) rispetto delle norme in materia urbanistica ed edilizia delle strutture per le quali si richiede il riconoscimento; 
b) rispetto delle norme in materia di emissioni in atmosfera; 
c) possesso della documentazione necessaria ai fini della taratura degli strumenti di misurazione dei punti critici e, 

le relative certificazioni di omologazione ISPESL, ove previste; 
8.   indicazione del Laboratorio (proprio o esterno) per l’esecuzione delle analisi, se previste; 
9.  fotocopia di un documento di riconoscimento del richiedente, in corso di validità; 
10.  1  marca da bollo del valore di € 14,62 ; 
11.  ricevuta del versamento previsto dalla D.G.R. n. 1069/2009 e s.m.i. 
 

SI IMPEGNA 
 a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione relativa ai dati allegati alla presente istanza.  
 

DICHIARA: 
- di essere consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di informazioni o uso di atti falsi, 
richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
 
 - di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.10 del D.Lgs 196/2003, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale viene presentata la 
presente domanda. 
  
Data ……………………….. 
          Firma ……………………………………………………. 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 2011 15

 1

ALLEGATO 3 
Comunicazione di modifiche strutturali e/o impiantistiche e/o di lavorazione che non 
comportano variazione o aggiunte alla tipologia di attività produttiva e/o di categoria 
prevista dal riconoscimento rilasciato ai sensi del Regolamento (CE) n. 1069/2009 

 
ALLA REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE  
E SOCIETA’ DELLA CONOSCENZA 
SERVIZIO PREVENZIONE, SANITA’ VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE 
VIA MARIO ANGELONI N. 61 
PERUGIA 
 
PER IL TRAMITE DEL  
SERVIZIO VETERINARIO IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E DELLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE 
AZIENDA USL N.  …….. 
 
Il sottoscritto  …………………………………………………………………… in qualità di ……………………………………………. 
della Ditta …………………………………………………………………..………………………………………............................... con sede 
legale nel Comune di ………………………………………………… … Provincia …………… CAP ………………… Via/piazza 
………………………………………………………………………………………………………………………… n° …………  
C.F./Partita IVA ………………………………………………………………………… tel. ………………………… fax ……………….. 
e-mail ………………………………………………………. 
con impianto sito nel Comune di ……………………………  Provincia …………… CAP ………………… Via/piazza  
……………………………………………………………………… n° ….., già riconosciuto ai sensi del Reg. (CE) n. 1069/2009 con n° 
………………………….. per lo svolgimento delle seguenti attività (indicare le attività per le quali lo stabilimento è 
riconosciuto)………………………………………………………………………………………………………   
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 COMUNICA 
di aver apportato modifiche strutturali e/o impiantistiche e/o di lavorazione che non comportano variazioni 
delle attività di cui al riconoscimento.  
 
A tal fine allega: 
1. parere favorevole circa il mantenimento dei requisiti previsti dal Reg. CE n. 1069/2009 rilasciato dal Servizio 

Veterinario di Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche della Azienda USL territorialmente competente;  
2. Planimetria dell’impianto in scala 1:100, datata e firmata da un tecnico abilitato, dalla quale risultino  evidenti le 

modifiche apportate alla disposizione dei locali, delle linee di produzione e degli impianti con la relativa destinazione 
d’uso, degli accessi, della rete idrica e degli scarichi; 

3. Relazione tecnico-descrittiva degli impianti e del ciclo di lavorazione, datata e firmata dal legale rappresentante 
dell’impianto, con indicazioni in merito all’approvvigionamento idrico, allo smaltimento dei rifiuti solidi e liquidi, 
all’eliminazione delle acque reflue ed alle emissioni in atmosfera. Nel caso in cui l’attività riguardi più di una 
categoria  di cui agli articoli 8. 9 e 10 del Reg. CE n. 1069/2009, introdotte e lavorate separatamente, occorre 
precisare se le operazioni sono svolte PERMANENTEMENTE oppure TEMPORANEAMENTE in condizioni di assoluta 
separazione; 

4.  fotocopia di un documento di riconoscimento del richiedente, in corso di validità; 
5.  ricevuta del versamento previsto dalla D.G.R. n. 1606/2001 e s.m.i. 
 

SI IMPEGNA 
 a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione relativa ai dati allegati alla presente istanza.  
 

DICHIARA: 
- di essere consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di informazioni o uso di atti falsi, 
richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
 
 - di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.10 del D.Lgs 196/2003, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale viene presentata la 
presente domanda. 
  
Data ……………………….. 
   

Firma ……………………………………………………. 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 201116

 1

ALLEGATO 4 
Istanza di voltura per cambio di ragione sociale del riconoscimento rilasciato ai sensi 
del Regolamento (CE) n. 1069/2009  

 
ALLA REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE  
E SOCIETA’ DELLA CONOSCENZA 
SERVIZIO PREVENZIONE, SANITA’ VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE 
VIA MARIO ANGELONI N. 61 
PERUGIA 
 
PER IL TRAMITE DEL  
SERVIZIO VETERINARIO IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E DELLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE 
AZIENDA USL N.  …….. 
 
Il sottoscritto  …………………………………………………………………… in qualità di ……………………………………………………………... 
della Ditta (nuova ragione sociale) ………………………..………………………………………............................... con sede legale 
nel Comune di ………………………………………………… … Provincia …………… CAP ………………… Via/piazza 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… n° …………  
C.F./Partita IVA …………………………………………………………………………… tel. …………………………… fax …………………………… 
e-mail ………………………………………………………. 
 

CHIEDE 
 

Per l’impianto sito nel Comune di ……………………………  Provincia …………… CAP ………………… Via/piazza ………………. 
……………………………………………………………………… n° ….., già riconosciuto ai sensi del Reg. (CE) n. 1069/2009 con n° 
………………………….. , la voltura del riconoscimento 
da  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

(indicare la vecchia ragione sociale) 
a ………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

(indicare la nuova ragione sociale) 
C.F./Partita IVA ……………………………………………………………………………….. 
 

A TAL FINE ALLEGA: 
1. parere favorevole circa il mantenimento dei requisiti previsti dal Reg. CE n. 1069/2009 rilasciato dal Servizio 

Veterinario di Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche della Azienda USL territorialmente competente;  
2. Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura territorialmente  competente 

o impegno a produrlo entro 60 giorni dal riconoscimento pena la revoca dello stesso; 
3. copia autenticata della documentazione notarile  attestante il cambio di ragione sociale; 
4.  fotocopia di un documento di riconoscimento del richiedente, in corso di validità; 
5.  1  marca da bollo del valore di € 14,62 ; 
6.  ricevuta del versamento previsto dalla D.G.R. n. 1606/2001 e s.m.i. 
 

SI IMPEGNA 
 a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione relativa ai dati allegati alla presente istanza.  
 

DICHIARA: 
- di essere consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di informazioni o uso di atti falsi, 
richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
 
 - di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.10 del D.Lgs 196/2003, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale viene presentata la 
presente domanda. 
  
Data ……………………….. 
   

Firma ……………………………………………………. 

 
BOLLO 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 2011 17

 1

ALLEGATO 5 
Comunicazione di  cessazione o sospensione, parziale o totale  di attività di cui 
al riconoscimento ai sensi del Regolamento (CE) n. 1069/2009  
 
ALLA REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE  
E SOCIETA’ DELLA CONOSCENZA 
SERVIZIO PREVENZIONE, SANITA’ VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE 
VIA MARIO ANGELONI N. 61 
PERUGIA 
 
PER IL TRAMITE DEL  
SERVIZIO VETERINARIO IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E DELLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE 
AZIENDA USL N.  …….. 
 
 
 
Il sottoscritto  …………………………………………………………………… in qualità di ……………………………………………. 
della Ditta …………………………………………………………………..………………………………………............................... 
con sede legale nel Comune di ………………………………………………… … Provincia …………… CAP ………………… 
Via/piazza ………………………………………………………………………………………………………………………… n° …………  
C.F./Partita IVA ………………………………………………………………………… tel. ………………………… fax ……………….. 
e-mail ………………………………………………………. 

COMUNICA  
di aver  

 cessato  
 Totalmente 
 Parzialmente 

 sospeso 
 Totalmente 
 Parzialmente 

 
le seguenti attività svolte presso l’impianto sito nel Comune di ……………………………  Provincia …………… CAP 
………………… Via/piazza  ……………………………………………………………………… n° ….. con riconoscimento ai 
sensi del Reg. (CE) n. 1069/2009 n.  ………………………                                                  
 
SEZ. SETTORE CATEGORIA ATTIVITA’ PRODOTTI 

 
I 

 Attività intermedie - art. 24 (1)(h)  Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 Cernita 
 Taglio 
 Refrigerazione 
 Congelamento 
 Salagione 

Altro 

 Proteine animali 
trasformate 

 Farine di carne e 
ossa 

 Farine di pesce 
 Proteine idrolizzate 
 Ciccioli 
 Sangue 
 Prodotti sanguigni 

per uso zootecnico 
 Prodotti sanguigni 

per uso tecnico 
 Farina di sangue 
 Siero di equidi 
 Grassi fusi/oleio 

pesce per usi div. 
da alim. Animale e 
oleo 

 Grassi fusi per uso 
oleochimica 

 Grassi fusi e olio di 
pesce per uso 
zootecnico 

 Derivati dei grassi 
 Latte, prodotti del 

latte e colostro 
 Prodotti d’uovo 
 Prodotti alimentari 
 Carcasse di animali 

da compagnia 
 Carcasse di animali 

 Magazzinaggio di sottoprodotti di o.a. - 
art. 24 (1) (i) 

 Categoria 1 
 Categoria 2 

Categoria 3 

  

II   Magazzinaggio di prodotti derivati 
 - art. 24 (1)(j) 

 Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 Destinati a: 
 smaltimento (i) 
 uso combustibile (ii) 
 alimentazione animale (iii) 

fertilizzanti (iv) 
III  Iincenerimento - art. 24 (1)( b) 

 Coincenerimento - art. 24 (1) (c) 
 Combustione - art. 24 (1)(d) 

 Categoria 1 
 Categoria 2 

Categoria 3 

  

IV  Trasformazione - art . 24 (1)(a)  Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 Metodi standard: 
 Metodo 1 (sterilizzazione a 

pressione) 
 Metodo 2 
 Metodo 3 
 Metodo 4 
 Metodo 5  
 Metodo 6 
 Metodo 7 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 201118

 2

 Metodi alternativi: 
 Processo idrolisi alcalina 
 Processo d’idrolisi ad alta 

temperatura e ad alta 
pressione 

 Produzione di biogas 
mediante idrolisi ad alta 
pressione 

 Produzione di biodisel 
 Gassificazione Brookes 
 Combustione di grasso 

animale in caldaia 
 Produzione termo - 

meccanica di bioconbustibile 

da allevamento
 Carcasse di animali 

da circo 
 Carcasse di animali 

da zoo 
 Carcasse di animali 

da esperimento 
 Altre carcasse 

animali 
 Stallatico non 

trasformato 
 Prodotti da 

stallatico/stallatico 
trasformato 

 Contenuto del tubo 
digerente 

 Residui di 
digestione 

 Fanghi di 
centrifugazione 

 Materiale da acque 
reflue (mondiglia) 

 Rifiuti di cucina e 
ristorazione 

 Pelli grezze 
 Lana, peli, setole di 

maiale, penne  
 Piume 
 Ossa, corna, zoccoli 

e derivati 
 Sottoprodotti 

apicoltura 
 Insetti incluso i 

vermi 
 Altri sottoprodotti 

non trasformati 
………………………

VI  Biogas - art. 24 (1)( g)  Categoria 2 
 Categoria 3 

 unità di pastorizzazione 
presente 

 unità di pastorizzazione 
assente 

VII  Compostaggio - art. 24 (1)(g)  Categoria 2 
Categoria 3 

  

VIII  Alimenti per animali da compagnia 
 - art. 24 (1) (e) 

 Categoria 3  Alimenti in conserva 
 Altri alimenti trasformati 
 Alimenti greggi 
 Articoli da masticare 

Interiora aromatizzati 
XII  Produzione fertilizzanti 

organici/ammendanti 
 - art. 24 (1) (f) 

 Categoria 2 
 Categoria 3 

  

 
SI IMPEGNA 

 a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione relativa ai dati allegati alla presente istanza.  
 

DICHIARA DI ESSERE CONSAPEVOLE DEL FATTO CHE: 

- la sospensione di attività (totale o parziale) in uno stabilimento/impianto riconosciuto può essere protratta 
al massimo per 12 mesi, pena la revoca, totale o parziale, del riconoscimento stesso. 
 
- la riattivazione dell’attività, entro il suddetto tempo massimo di 12 mesi, deve essere subordinata al rilascio 
di formale parere favorevole del Servizio Veterinario di Igiene degli allevamenti e delle produzioni 
zootecniche della Azienda U.S.L. territorialmente competente circa il mantenimento del possesso dei requisiti 
specifici previsti, da trasmettersi alla Regione Umbria, Servizio di Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 
alimentare della  Direzione Regionale Salute. 

DICHIARA: 
 
- di essere consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di informazioni o uso di atti falsi, 
richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
 
 - di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.10 del D.Lgs 196/2003, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale viene presentata la 
presente domanda. 
  
Data ……………………….. 
   

 
 

Firma ……………………………………………………. 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 2011 19

 1

ALLEGATO 6 
Notifica ai fini della Registrazione ai sensi del Reg. (CE) n. 1069/2009 recante norme sanitarie 
relative ai sottoprodotti di origine animale e prodotti derivati non destinati al consumo umano 

 
 
AL SERVIZIO VETERINARIO IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E DELLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE 
AZIENDA USL N.  …….. 
 
Il sottoscritto  …………………………………………………………………… in qualità di ……………………………………………. 
della Ditta …………………………………………………………………..………………………………………............................... 
con sede legale nel Comune di ………………………………………………… … Provincia …………… CAP ………………… 
Via/piazza ………………………………………………………………………………………………………………………… n° …………  
C.F./Partita IVA ………………………………………………………………………… tel. ………………………… fax ……………….. 
e-mail ………………………………………………………. 

NOTIFICA 
ai fini della registrazione ai sensi dell’art. 23 del  Reg. (CE) n. 1069/2009 di svolgere la seguente attività 
nello stabilimento/impianto sito nel Comune di ……………………………  Provincia …………… CAP ………………… 
via/piazza  ……………………………………………………………………… n° …..:   

 
SEZ. SETTORE CATEGORIA ATTIVITA’ PRODOTTI 

 
V 

 Oleochimico  Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 oleochimica 
 

 Proteine animali 
trasformate 

 Farine di carne e 
ossa 

 Farine di pesce 
 Proteine idrolizzate 
 Ciccioli 
 Sangue 
 Prodotti sanguigni 

per uso zootecnico 
 Prodotti sanguigni 

per uso tecnico 
 Farina di sangue 
 Siero di equidi 
 Grassi fusi/oleio 

pesce per usi div. 
da alim. Animale e 
oleo 

 Grassi fusi per uso 
oleochimica 

 Grassi fusi e olio di 
pesce per uso 
zootecnico 

 Derivati dei grassi 
 Latte, prodotti del 

latte e colostro 
 Prodotti d’uovo 
 Prodotti alimentari 
 Carcasse di animali 

da compagnia 
 Carcasse di animali 

da allevamento 
 Carcasse di animali 

da circo 
 Carcasse di animali 

da zoo 
 Carcasse di animali 

da esperimento 
 Altre carcasse 

animali 
 Stallatico non 

trasformato 
 Prodotti da 

stallatico/stallatico 
trasformato 

 Contenuto del tubo 
digerente 

 Residui di 
digestione 

 Fanghi di 
centrifugazione 

 Materiale da acque 
reflue (mondiglia) 

 Compost 
 Rifiuti di cucina e 

IX    lavorazione di sottoprodotti di origine 
animale o prodotti derivati per scopi 
diversi dall’alimentazione degli animali 

 Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 concerie 
 tassidermie 
 Trofei di caccia 

Altro ………… 
X  Uso in deroga di sottoprodotti/prodotti 

derivati (art. 17) 
 Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 Ricerca/didattica 
 Diagnostica 
 Esposizioni 

Attività artistiche 
 Uso in deroga di sottoprodotti/prodotti 

derivati per l’alimentazione degli 
animali (art. 18) 

 Animali giardini zoologici 
 Animali da circo 
 Rettili e uccelli da preda 
 Animali da pelliccia 
 Animali selvatici 
 Cani/gatti in canili/rifugi 
 Larve e vermi esche da 

pesca 
Altro ………….. 

XI  Centri di raccolta (art. 23)  Categoria 2 
 Categoria 3 

 Animali giardini zoologici 
 Animali da circo 
 Rettili e uccelli da preda 
 Animali da pelliccia 
 Animali selvatici 
 Cani/gatti in canili/rifugi 
 Larve e vermi esche da 

pesca 
Altro ………….. 

XIII  Altro  Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 Trasporto 
 Produzione cosmetici 
 Produzione dispositivi medici 
 Produzione diagnostici in 

vitro 
 Produzione medicinali 
 Produzione medicinali 

veterinari 
 Produzione prodotti 

intermedi 
 Commercio 
 Altra attività ………… 

 
 
 
 
 
 
 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 201120

 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ristorazione
 Pelli grezze 
 Pelli conciate 
 Trofei di caccia 
 Lana, peli, setole di 

maiale, penne  
 Piume 
 Ossa, corna, zoccoli 

e derivati 
 Sottoprodotti 

apicoltura 
 Insetti incluso i 

vermi 
 Gelatine 
 Collagene 
 Fosfato dicalcico 
 Fosfato tricalcico 
 Altri sottoprodotti 

non trasformati 
…………………………
… 

 

 
A TAL FINE ALLEGA: 

 
1. Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura territorialmente  

competente o impegno a produrlo entro 60 giorni; 
2. Planimetria (*) dell’impianto in scala 1:100, datata e firmata da un tecnico abilitato, dalla quale risultino  

evidenti la disposizione dei locali, delle linee di produzione e degli impianti con la relativa destinazione 
d’uso, degli accessi, della rete idrica e degli scarichi; 

3. Relazione tecnico-descrittiva degli impianti e del ciclo di lavorazione, datata e firmata dal legale 
rappresentante dell’impianto, con indicazioni in merito all’approvvigionamento idrico, allo smaltimento 
dei rifiuti solidi e liquidi, all’eliminazione delle acque reflue ed alle emissioni in atmosfera.  

4. fotocopia di un documento di riconoscimento del richiedente, in corso di validità; 
5.  ricevuta del versamento previsto dalla D.G.R. n. 234/2003 e s.m.i 
(*) la planimetria non è richiesta in caso di attività prive di stabilimento , quali, ad esempio, il trasporto per conto terzi o attività di intermediario senza 
possesso fisico della merce  
 

SI IMPEGNA 
 a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione relativa ai dati allegati alla presente notifica.  
 

DICHIARA: 
- di essere consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di informazioni o uso di 
atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
 
- che l’attività possiede i requisiti stabiliti dal Reg. (CE) n. 1069/2009 e dal Reg. (UE) n. 142/2011. 
 
- di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.10 del D.Lgs 196/2003, che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale 
viene presentata la presente domanda. 
 
 
 
Data ……………………….. 
   

Firma ……………………………………………………. 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 2011 21

 1

ALLEGATO 7 
Richiesta di inserimento nell’Elenco nazionale del Ministero della Salute, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 47, punto 1 del Reg. (CE) n. 1069/2009 e di assegnazione del numero di 
registrazione   

 
ALLA REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE  
E SOCIETA’ DELLA CONOSCENZA 
SERVIZIO PREVENZIONE, SANITA’ VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE 
VIA MARIO ANGELONI N. 61 
PERUGIA 
 
Vista la notifica della Ditta ………………………………………..………… Prot. ………………… del ……………………………. agli atti del 
Servizio scrivente, il sottoscritto Responsabile del Servizio Veterinario di Igiene degli allevamenti e delle produzioni 
zootecniche della Azienda U.S.L. n. ……..  

CHIEDE 
a codesto Servizio regionale di inserire nell’Elenco nazionale del Ministero della Salute, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 47, punto 1 del Reg. (CE) n. 1069/2009  assegnando il relativo numero di registrazione, la seguente Ditta: 
 
Ditta …………………………………………………………………..………………………………………............................... con sede legale 
nel Comune di ………………………………………………… … Provincia …………… CAP ………………… Via/piazza 
………………………………………………………………………………………………………………………… n° …………  
C.F./Partita IVA ………………………………………………………………………… tel. ………………………… fax ……………….. 
e-mail ………………………………………………………. 
Con impianto/attività  sito nel Comune di ……………………………  Provincia …………… CAP ………………… Via/piazza  
……………………………………………………………………… n° ….., destinato allo svolgimento delle seguenti attività:  
 
SEZ. SETTORE CATEGORIA ATTIVITA’ PRODOTTI 

 
V 

 Oleochimico  Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 oleochimica 
 

 Proteine animali 
trasformate 

 Farine di carne e 
ossa 

 Farine di pesce 
 Proteine idrolizzate 
 Ciccioli 
 Sangue 
 Prodotti sanguigni 

per uso zootecnico 
 Prodotti sanguigni 

per uso tecnico 
 Farina di sangue 
 Siero di equidi 
 Grassi fusi/oleio 

pesce per usi div. 
da alim. Animale e 
oleo 

 Grassi fusi per uso 
oleochimica 

 Grassi fusi e olio di 
pesce per uso 
zootecnico 

 Derivati dei grassi 
 Latte, prodotti del 

latte e colostro 
 Prodotti d’uovo 
 Prodotti alimentari 
 Carcasse di animali 

da compagnia 
 Carcasse di animali 

da allevamento 
 Carcasse di animali 

da circo 
 Carcasse di animali 

da zoo 
 Carcasse di animali 

da esperimento 
 Altre carcasse 

animali 
 Stallatico non 

trasformato 
 Prodotti da 

stallatico/stallatico 
trasformato 

 Contenuto del tubo 
digerente 

IX    lavorazione di sottoprodotti di origine 
animale o prodotti derivati per scopi 
diversi dall’alimentazione degli animali 

 Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 concerie 
 tassidermie 
 Trofei di caccia 

Altro ………… 
X  Uso in deroga di sottoprodotti/prodotti 

derivati (art. 17) 
 Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 Ricerca/didattica 
 Diagnostica 
 Esposizioni 

Attività artistiche 
 Uso in deroga di sottoprodotti/prodotti 

derivati per l’alimentazione degli 
animali (art. 18) 

 Animali giardini zoologici 
 Animali da circo 
 Rettili e uccelli da preda 
 Animali da pelliccia 
 Animali selvatici 
 Cani/gatti in canili/rifugi 
 Larve e vermi esche da 

pesca 
Altro ………….. 

XI  Centri di raccolta (art. 23)  Categoria 2 
 Categoria 3 

 Animali giardini zoologici 
 Animali da circo 
 Rettili e uccelli da preda 
 Animali da pelliccia 
 Animali selvatici 
 Cani/gatti in canili/rifugi 
 Larve e vermi esche da 

pesca 
 Altro ………….. 

 
XIII  Altro  Categoria 1 

 Categoria 2 
 Categoria 3 

 Trasporto 
 Produzione cosmetici 
 Produzione dispositivi medici 
 Produzione diagnostici in 

vitro 
 Produzione medicinali 
 Produzione medicinali 

veterinari 
 Produzione prodotti 

intermedi 
Commercio 

 

Prot.…………. 
del………………. 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 201122

 2

 Altra attività ………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Residui di 
digestione 

 Fanghi di 
centrifugazione 

 Materiale da acque 
reflue (mondiglia) 

 Compost 
 Rifiuti di cucina e 

ristorazione 
 Pelli grezze 
 Pelli conciate 
 Trofei di caccia 
 Lana, peli, setole di 

maiale, penne  
 Piume 
 Ossa, corna, zoccoli 

e derivati 
 Sottoprodotti 

apicoltura 
 Insetti incluso i 

vermi 
 Gelatine 
 Collagene 
 Fosfato dicalcico 
 Fosfato tricalcico 
 Altri sottoprodotti 

non trasformati 
 …………………………  

 

 
SI IMPEGNA a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione relativa ai dati allegati alla presente notifica.  
 
Data ……………………….. 
   

Firma ……………………………………………………. 

 
 
 

(parte riservata al Servizio Prevenzione, sanita’ veterinaria e sicurezza alimentare della Direzione Regionale Salute, 
coesione sociale e societa’ della conoscenza) 

 
 
 
 
 
-  AL SERVIZIO VETERINARIO IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E DELLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE 

AZIENDA USL N.  …….. 
-  ALLA DITTA ……………………………… 
………………………………………………………. 
 
 
 
 
 
 
In riferimento alla richiesta sopra riportata si comunica che il Servizio Prevenzione, sanita’ veterinaria e sicurezza 
alimentare della Direzione Regionale Salute, coesione sociale e societa’ della conoscenza ha inserito la Ditta nell’Elenco 
nazionale del Ministero della salute, in conformità a quanto previsto dall’art. 47, punto 1 del Reg. (CE) n. 1069/2009,  
assegnando il seguente numero di registrazione: …………………………………………………. 
 
 
Data ……………………….. 

 
 

Firma ……………………………………………………. 

Prot.…………. 
del………………. 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 25 dell’8 giugno 2011 23

 1

ALLEGATO 8 
Comunicazione elenco dei veicoli/contenitori riutilizzabili ai sensi del Reg. (CE) n. 1069/2009 
recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e prodotti derivati non 
destinati al consumo umano 
 
AL SERVIZIO VETERINARIO IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E DELLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE 
AZIENDA USL N.  …….. 
 
Il sottoscritto  …………………………………………………………………… in qualità di ……………………………………………. 
della Ditta …………………………………………………………………..………………………………………............................... con sede 
legale nel Comune di ………………………………………………… … Provincia …………… CAP ………………… Via/piazza 
………………………………………………………………………………………………………………………… n° …………  
C.F./Partita IVA ………………………………………………………………………… tel. ………………………… fax ……………….. 
e-mail ………………………………………………………. 
e stabilimento/impianto sito nel Comune di ………………………………………………….… Provincia …………… CAP ………………… 
Via/piazza ……………………………………………………………………………… n° …………  
già in possesso di: 

 Registrazione ai sensi di …………………………………………………………………. con n° di registrazione (ove 
previsto)……………………………………. per le seguenti attività 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Riconoscimento ai sensi di …………………………………………………………….. con n° di riconoscimento 
……………………………………. per le seguenti attività 
………….………………………………………………………………………………………………………………………………… 

COMUNICA 
il seguente elenco di veicoli/contenitori riutilizzabili adibiti al trasporto di sottoprodotti di origine animale e 
prodotti derivati ai sensi del  Reg. (CE) n. 1069/2009: 

 
autoveicolo 
rimorchio/semirimorchio 
scarrabile 
contenitore riutilizzabile 

marca targa matricola 
(ove esistente) 

caratteristiche e 
dimensioni 

(per i contenitori non 
targati) 

categoria di 
sottoprodotto 

  
  
  

 
SI IMPEGNA 

 a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione relativa ai dati allegati alla presente comunicazione.  
DICHIARA: 

- di provvedere alle operazioni di rimessaggio, pulizia , lavaggio e disinfezione  presso 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

- di conservare il registro delle partite di cui all’art. 22 del Reg. (CE) n. 1069/2009 presso 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

- di essere consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di informazioni o uso di atti falsi, 
richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

- che l’attività possiede i requisiti stabiliti dal Reg. (CE) n. 1069/2009 e dal Reg. (UE) n. 142/2011. 
- di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.10 del D.Lgs 196/2003, che i dati personali raccolti saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale viene presentata la 
presente domanda. 

Data ……………………….. 

Firma ……………………………………………………. 
______________________________________________________________________________________ 

(parte riservata al Servizio Veterinario di Igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche Azienda USL n…) 
 
-  ALLA DITTA ……………………………… 
………………………………………………………. 
 
In riferimento alla comunicazione  sopra riportata il Servizio Veterinario di Igiene degli allevamenti e delle produzioni 
zootecniche Azienda USL n… assegna il/i seguente/i codice/i di identificazione: …………………………………………………………. 
che dovrà essere riportato su targa inamovibile con la seguente dicitura: Regione Umbria – Azienda USL n. ….. codice di 
identificazione …………………………………………. categoria dei sottoprodotti …………………………… diciture di cui al Reg. (UE) 
n. 142/2011 Allegato VIII, capo II ……………………………………………………………………………………………………………………. 
 
Data ………………………..                                                          

 

Firma ……………………………………………………. 

Prot.…………. 
del……………….


